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ДИГАРГУНСОЗИЊОИ ИЉТИМОЇ - ИЌТИСОДЇ 
ВА ТАШАККУЛИ ХУДШИНОСИИ ХАЛЌИ ТОЉИК 

Ѓояи худшиносии миллї имконият медињад, ки њаёти иљтимоию иќтисодї ва 
сиёсии мардум баланд бардошта шавад. Худро шинохта натавониста ба 
дастовардњои иљтимої ва фарњангї, ки ба баланд бардоштани сатњи иќтисодию 
сиёсї имкониятњо фароњам меоваранд, ѓайри имкон мебошад. Њамин аст, ки 
муаллиф дар маќола ба ташаккули худшиносии халќи тољик ва равшантар ба назар 
расидани он баъди соњибистиќлолии Тољикистон таваљљуњи амиќ равона намуда, 
таъкид менамояд, ки дар ин љода проблемањои зиёде низ њастанду бартараф 
намудани онњо миллати моро ба дастовардњои нав ба нав дар тамоми соња бурда 
мерасонад. Барои ташаккули худшиносии миллї аз њама дониш суд љустан 
маќсаднок дониста мешавад. 

 Калидвожањо: Худшиносї, ташаккул, халќи тољик, њаёти иљтимої, њаёти 
иќтисодї, мањалгарої, љанги шањрвандї, дониш, бозори мењнат, соњибистиќлолии 
Тољикистон, сулњу оштї.  

  
 Истиќлолият имконият медињад, ки халќи тољик ѓояи худшиносии 

миллиро парчами замон карда, ба пояи баланди сиёсати давлатї барояд. 
Дигаргунињои иљтимої - иќтисодї љомеаи имрўзаи тољикро ба ташаккули 
худшиносии миллї расонида тавонист, ки «вазъи иљтимої ва дастовардњои 
худро дар радифи истиќлолият, сулњ, вањдат ва ризоияти миллї аз бузургтарин 
дастовардњои дањсолаи охир дар таърихи миллати куњанбунёди хеш шиносад» 
[1,17]. Њар он касе, ки гузаштаи хеш, ѓояњои гузаштагони хешро надида 
мегираду тањќир менамояд, дар гумон аст, ки ў сидќан ѓамхори ояндаи Ватани 
хеш бошад, «њар миллат ва њар халќ, хоњ бузург бошаду хоњ хурд, то худро 
нашиносад, эњтиром накунад, таърих, фарњанг ва суннатњои худро надонаду 
ќадр накунад, њељ гоњ дар миёни миллатњои дигар маќому манзалати шоён 
пайдо карда наметавонад» [1,16].  

Ба пуррагї аз даст додани шахсият ва фарњанг, яке аз омилњои фољиаи 
халќи тољик дар охирњои асри ХІХ ва ибтидои асри ХХ ба шумор меравад. 
Њоло масъалаи аз њама муњим ин боз њам дар сатњи баланд нигоњ доштан ва 
ташаккулу тањаввули худшиносии миллї мебошад. Чунки асри ХХ бори дигар 
нишон дод, ки бањамназдикшавии фарњанги Шарќу Ѓарб омили сулњу оромї 
дар дунё буда метавонад.  
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Таджикистан г.Душанбе, ул. Гафурова 30, кВ. 40. Индекс: dsafargul @mail.ru тел.: 985294097 
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Зикр намудан бамаврид аст, ки бомуваффаќият анљом ёфтани љараёни 
гуфтушуниди байни тољикон солњои 1994-1997 ба инкишофи худшиносии 
халќи тољик ва дигаргунсозињои иљтимої- иќтисодї таъсири чуќур 
расониданд. Њодисањои мудњиш ва нобасомони таърихи халќи хешро дидан ва 
онро муњокима намудан, аз гузашта ва њозираи он дарси ибрат гирифтан ба 
дарки амиќи худшиносию худогоњии миллї оварда мерасонад. Чуноне, ки 
Усмон И. ва Сатторзода А. дар маќолаи «Зарурати ташаккули андешаи 
миллї» овардаанд: «Дарёфти сулњу оштї заминаи мусоидеро барои вањдати 
миллї омода сохт. Тањкими вањдати миллї дар навбати худ ба болоравии 
худшиносии миллї боис гардид. Махсусан, ба болоравии савияи худшиносии 
миллии тољикон сиёсати пешгирифтаи роњбари давлат - Э.Ш. Рањмонов 
мусоидат намуд" [2,22].  

Дараља ба дараља поён рафтани ѓурури нозарури мањалгарої, бадбинию 
нобоварї омили дар сатњи баланд гузоштани манфиатњои миллї гардид. 
Масъалаи таълиму тарбия ва ташаккулу инкишофи худшиносии миллї бештар 
диќќати муњаќќиќонро ба худ љалб намуд, зеро ташаккули худшиносии халќи 
тољик, ки Тољикистону тољикистониён љанги шањрвандиро аз сар 
гузарониданд, яке аз масъалањои муњим ба шумор мерафт. Аз соли 1997 то 
соли 2010 мутобиќи квотањо беш аз њашт њазор нафар писару духтар ба 
донишгоњу донишкадањо пазируфта шудаанд.  

Тибќи фармони Президенти кишвар аз таърихи 1 октябри соли 2010 
барои донишљўёни муассисањои тањсилоти олї ва аспирантњо стипендияи 
президентї муќаррар гардид. Мутобиќи фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз таърихи 17 феврали соли 2006 ба маќсади такомули соњаи 
маориф, баланд бардошани маќоми муаллим ва ташвиќи кормандони маориф 
љоизаи Президенти Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф таъсис шуд ва 
мутобиќи њамин фармон панљ љоиза, њар кадом ба маблаги 2000 доллари 
амрикої, муќаррар гардид. То имрўз 14 нафар ба гирифтани љоизаи 
Президенти кишвар мушарраф гаштанд.  

 Дар даврони истиќлолият масъалаи ташаккулу инкишофи худшиносии 
миллї бештар бо шинохти асолати миллї, бо таљлили љашнњои бузурги миллї 
чун 1100-солагии Давлати Сомониён, 2700-солагии китоби муќаддаси 
«Авасто», бузургдошти 1150 – солагии Одамушуаро устод Абўабдуллоњи 
Рўдакї, њазораи «Шоњнома», 2500-солагии Истаравшан, 2700-солагии Кўлоб, 
бузургдошти чењрањои барљастаи адабї, илмї, фарњангї ва сиёсї - Борбад, 
Б.Ѓафуров, М.Турсунзода, Нусратулло Махсум, Т.Улљабоев, Шириншо 
Шотемур ва љашнњои рўзи истиќлолияти Љумњурии Тољикистон дар 
ќаламрави љумњурї љараён гирифт. Таљлили чунин љашнворањо, гузаронидани 
конфронсњои илмї - амалї, тањќиќи рисолањо, нашри китобу маљалањо барои 
баланд бардоштани сатњи худшиносии миллии халќи тољик иќдоми бузурге 
буд, ки барои насли љавон ва љањониён симои тољиконро чун як миллати воњид 
ва муќаддам, дорои фарњанги гаронбањои тамаддунї муаррифї намуда 
тавонистанд. Ба ин маънї,суханвари мумтози тољик Лоиќ Шералї дар шеъри 
«Айнї» - и худ бовиќор ва ояндабинона ањсанти Садриддин Айнї гуфта буд, 
ки моро ба худамон шиносонида тавонист:  

 Пас аз хокистари хомӯш оташҳо фурўзондї,  

 Шарарҳое басо аз сангҳои сард рўёндї, 
Сари гўри ниёгон машъала афрўхтї аз мењр,  
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Аз ин рў, ҳамчу машъал дар сари дасти замон мондї [8,103]. 
Ва натиљаи шуълањое, ки устод Айнї дар дили мо афрўхт, хушбахтона 

њамин соњибистиќлолї асту оѓози ташаккули худшиносии миллати мо дониста 
шавад, иштибоње намеравад. 

 Пас аз пош хўрдани Иттињоди Шўравї буњрони иќтисодии љањонї, ки 
таъсири худро ба бозори мењнати кишвар расонид, масъалаи муайян намудани 
он ки айни замон Љумњурии Тољикистон дар кадом пояи инкишофи таърихї 
мебошад, хеле муњим буд. Барои муайян намудани давраи инкишофи таърихї, 
ки Љумњурии Тољикистон дар он ќарор дорад, барои ба њисоб гирифтани 
таъсири омилњои дохилї, шаклњои мушаххаси гузориши роњњои њалли 
вазифањои дохилї - сиёсї ва иќтисодии љумњурї, таъсири он ба сиёсати 
берунї, тањлили њамаљонибаи сохтори иљтимої- иќтисодии халќи тољик муњим 
аст. Муњимтарин дастоварњо дар сохтори иљтимої-иќтисодї ва сиёсии кишвар 
тайи солњои соњибихтиёрї ин њали масъалањои мактабу маориф, таълиму 
тарбия, тандурустї, рушди иќтисодиёт, амнияти озуќаворї, истиќлолияти 
энергетикї ва аз бунбасти коммуникатсионї баромадани Љумњурии 
Тољикистон мебошад.  

 Њайати иљтимоии ањолї, тамоюли таѓйироти он, дараљаи баркамолии 
муносибатњои иљтимої ба њаёти иљтимоии мамлакат таъсири бузург 
мерасонад. Дар Љумњурии Тољикистон намояндагони 120 халќияту миллатњо 
кору фаъолият менамоянд. Миллат яке аз нишондињандањои муњимми 
барўйхатгирии ањолї буда, бо масоили марбут ба демография, иљтимоиёт ва 
иќтисодиёт вобастагии зич дорад.  

Тибќи маълумотњои барўйхатгирии ањолї, ки соли 2000 гузаронида 
шуда буд, маълум мешавад, ки «тайи 11- сол шумораи ањолии 
ЉумњурииТољикистон 20,3% зиёд гардида, аз он љумла шумораи тољикон ба 
1725,3 њазор нафар расид, ё ин ки 54,4 %-ро ташкил медињад. Дар натиља 
шумораи умумї аз 62,3% дар соли 1989 ба 79,9 % дар соли 2000 зиёд гардид» 
[3,185]. Шумораи умумии ањолии Љумњурии Тољикистон соли 2000 - 6 
миллиону 132 њазор нафар буд.  

 Дар таърихи башарият масоили байнињамдигарии миллатњо, яке аз 
масъалањои муњим ва мураккаб ба шумор меравад. Бо сабабњои 
дигаргуншавии сохти иљтимої- сиёсї ва иљтимої - иќтисодї шумораи 
муњољирон аз њисоби дигар миллатњои сокини (маскуни) љумњурї низ афзуд. 
Масалан: «шумораи русњо 5,7 маротиба, тоторњо 3,8 маротиба, украинњо 11,9 
маротиба, немисњо 28,8 маротиба кам гардиданд»[3,183]. Ин камшавї вобаста 
аст ба воќеањои солњои 1990-1995. «…Байни миллату халќиятњои сокини 
Тољикистон нобаробарињои гуногун зиёданд. Яке нисбатан пеш рафта, дараља 
ва сифати баланди зиндагиро соњиб гаштааст, дигаре бошад њанўз хело ќафо 
мондааст. Барои таъмини пешрафти љамъият ва баланд бардоштани сифати 
зиндагии аъзоёни љамъият зарур аст, ки дар асоси муносибатњои 
интегратсионї дар байни њамаи миллатњо ва халќиятњои љумњурї аз рўи ба 
њисоб гирифтани манфиатњои бозории тарафњо дар њамаи соњањои њаёти 
љамъиятї-ташкилии истењсолот, таќсимоти неъматњои моддию маънавї, 
идоракунї, аз худ кардани илму њунар ва гайрањо њамкорї, дастгирї ва ёрии 
байнињамдигариро ривољу равнаќ дињанд» [4,26]. 

Ин самараи талаботњои афзоянда ба ахбори мушаххас оид ба тамоюли 
инкишофи сохтори иљтимої-иќтисодї рољеъ ба назарияи мулоњизакоронаи он 
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мебошад. Омўзиши љараёни таѓйиротњои сохтори иљтимої – иќтисодї, дар 
ташаккули худшиносии халќи тољик ба талаботњо ва таъмини пурраи љараёни 
сулњ, интихоби модели роњњои иљтимої, иќтисодї ва сиёсї, ки љумњурї бо ин 
роњњо инкишоф ва тараќќї менамояд, вобаста аст. Дигаргунсозии сохтори 
иљтимої- иќтисодии Љумњурии Тољикистон ќисми таркибї ва муњимми 
худшиносии миллї мебошад. Дар рафти тадќиќоти худ мо омилњои 
таъсиррасонро ба сохтори иљтимої - иќтисодї ва таъсири он ба ташаккули 
худшиносии халќи тољикро дида мебароем. Дар њаќиќат тадќиќи ин масъалањо 
дар љараёни омўзиш як ќатор душворињо дорад. Љумњурии Тољикистон то аз 
байн рафтани Иттињоди Шўравї яке аз љумњурињои сермиллат ба шумор 
мерафт. Аввалњои соли 2000 дар Љумњурии Тољикистон барўйхатгирии ањолї 
гузаронида шуд. Ин маърака дар шароите гузаронида шуда буд, ки љумњурї 
оќибатњои буњрони иќтисодии сахту сангинро њоло њам дарк менамуд. 
Новобаста аз њама гуна душворињои иќтисодї Тољикистон тавонист, аз уњдаи 
гузаронидани чунин як маъракаи муњимми характери иљтимої- сиёсї ва 
иќтисодидошта мустаќилона баромада тавонад.  

Њалли масъалањои иљтимої-иќтисодї дар љомеа бо соњиб шудани 
мустаќилият ва соњибихтиёрии Љумњурии Тољикистон вобастагї дорад, зеро 
љумњурї роњи иќтисодиёти бозориро интихоб намуд. Бо ин маќсад дар 
иќтисодиёти мамлакат дигаргунињои бозорї ба вуљуд омаданд. Вобаста ба ин 
самаранок истифода намудани рафтор, мафњумњо ва муносибатњо дар 
иќтисодиёти бозорї, интихоби имкониятњои бозорї, зарурияти ба вуљуд 
овардани шароитњо ва заминањо барои гузаштан ба муносибатњои бозоргонї, 
вазифањои бозор ва методњои танзими давлатии иќтисодиёти бозорї тадќиќ 
шудаанд. «Дар шароити иќтисодиёти бозоргонї барои рушди љомеа 
соњибкорї мавќеи њалкунанда дорад. Дар навбати худ корхона њамчун 
объекти њукуќї комплекси амволие мебошад, ки барои татбиќи фаолияти 
соњибкорї истифода мегардад. Бинобар ин ташкил ва идораи корхона дар 
шароити иќтисодиёти бозоргонї, ки дар он шаклњои гуногуни корхонањо 
фаъолият мекунанд, хеле муњим аст»[5,7]. 

Љорї намудани барномаи ислоњоти иќтисодї низ бомуваффаќият амалї 
шуда истодааст. Дар натиљаи ин ислоњот љумњурї соњиби як ќатор комёбињои 
љиддї гардид, ки онњо бе ягон шубња ба баланд бардоштани сатњи зиндагонии 
ањолии Тољикистон таъсири мусбї доштанду доранд. 

Љамъият низоми таърихан ташаккулёфтаи фаъолият ва муносибатњои 
иљтимоии одамон, барои дастёбї ба манфиатњои фардї ва умумї, масъулият 
дар адои наќши иљтимої ва адолати иљтимої мебошад. Њамаи он таѓйиротњои 
куллии иљтимої - иќтисодие, ки тайи солњои соњибихтиёрии љумњурї аз соли 
1991то ба имрўз шуда истодаанд, дар ташаккулу инкишофи худшиносии халќи 
тољик таъсири бевоситаи худро мегузоранд. Аммо рушди давлат талаб 
мекунад, ки чорабинињо оид ба ривољ додани тараќќиёти хољагии халќ оид ба 
баланд бардоштани њиссаи сохтори молиявї ва пулию ќарзї, бомуваффаќият 
амалї шаванд.Дар њудуди љумњурї сомонї (пул)  аз 1 ноябри соли 2000 љорї 
гардидааст, озодона ва бемонеа бо асъори хориљї иваз карда мешавад ва 
баръакс. Муассисањо, ташкилотњои давлатию ѓайридавлатї, ширкатњои 
хориљї иљозати фаъолият доранд. Шањрвандони љумњурї метавонанд, 
пасандози худро дар бонкњои хориљї нигоњ доранд. Љумњурии Тољикистон 
метавонад озодона мањсулоташро содир намояд. Њамзамон, «пули миллї, яке 
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аз рукнњои асосии истиќлолият ва муњимтарин нишонаи мустаќилияти давлат 
мебошад» [6,86]. Дар амал татбиќ гардидани ин амалњо аз як тараф агар ба 
рушди иљтимоию иќтисодии мамалакат мусоидат намояд, аз љониби дигар он 
сањми худро дар ташаккули худшиносии миллї мегузорад. 

Дар ќатори љамъбасти комёбињо, гузаштан аз пастравии истењсолот ба 
рушди он, таъсис додани иќтисодиёте, ки дар асоси шаклњои гуногуни 
моликият амал мекунад, созмон додани инфраструктураи иќтисодї, истењсолї, 
иљтимої барои самаранок амалї кардани тамоми соњањои хољагии халќи 
љумњурї муњимтарин омил мебошанд. «Ислоњоти иќтисодї вобастааст ба 
муносибатњои таѓйирёбандаи хусусї дар љумхурї» [7,135]. ва «яке аз роњњои 
асосии ислоњоти иќтисодї ва баромадан аз бўњрони иљтимоию иќтисодї ин 
ташаккули ќишрњои иљтимоии моликияти шахсии соњибкорон, ки ќувваи 
пешбарандаи иќтисодиёт ба шумор мераванд, мебошад» [7,136]. Муњимтарин 
дастоварњо дар сохтори иљтимої-иќтисодї ва сиёсии кишвар тайи солњои 
соњибихтиёрї ин њалии масъалањои мактабу маориф, таълиму тарбия, 
тандурустї, рушди иќтисодиёт, амнияти озуќаворї, истиќлолияти энергетикї 
ва аз бунбасти коммуникатсионї баромадани Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Имрўзњо Љумњурии Тољикистонро тамоми кишварњои олам медонанду 
мешиносанд ва њамчун узви комилњуќуќи љомеаи љањонї эътироф менамоянд, 
«мо бояд њаргиз зиракии сиёсиро аз даст надињем, истиќлолияти Ватанамон ва 
дастовардњои онро азиз донему њифзу амнияташро њамеша таъмин намоем» 
[1,16].  

Айни замон низ бањри ташаккул, тараќќї ва инкишофи худшиносии 
миллї масъалањои зиёде њастанд. Дар натиљаи буњронњои дар њаёти иљтимої - 
иќтисодии љомеа зоњиршаванда сохтори иљтимої-иќтисодї низ таѓйир меёбад. 
Мураккабии чунин њолатро мо дар он эњсос карда метавонем, ки худшиносии 
миллї дар љомеаи муосири тољик то њол танњо байни табаќаи зиёї ба дараљаи 
нокифоя инкишоф ёфтааст. Ташаккулёбии худшиносии миллии оммаи 
мењнаткаш њам бисёр суст инкишоф ёфта истодааст ва баъзан умуман њис 
карда намешавад. Тољикон миллате мебошанд, ки таљрибаи ѓанию ба худ хоси 
иљтимоию фарњангї- таърихї дошта, дар пайдо намудани љой ва мавќеи худ 
дар љомеаи љањонї имконияти бештаре доранд. Њалли масоили инкишофу 
тараќќии худшиносии миллиро бидуни инкишофи иќтисодиёти миллї њаллу 
фасл намудан аз имкон берун аст. Масъалањои бо кор таъминкунї, муњољират 
ва шуѓли ањолии љумњурї низ бе дарки худшиносии миллї њалноталаб 
мемонанд. Њамчунин, барои ташаккули муттасилонаи худшиносии миллї - 
баланд бардоштани донишу таљрибањои касбии кормандони соњањои гуногуни 
иќтисодиёти миллии кишвар низ хеле мусоидат намуда метавонад.  

 Тањќиќи амиќи илмии ин масъала имконият медињад, ки таъсиргузории 
таѓйиротњои солњои охир бавуќўъомада дар ташаккули худшиносии миллї 
возењтару асоснок нишон дода шавад, зеро халќ ташнаи худшиносист ва ќадри 
тавон худро хоњад шинохт.  
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ДАВЛИЁРОВА С. 
 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ И   
ФОРМИРОВАНИЕ САМОСОЗНАНИЯ ТАДЖИКСКОГО НАРОДА 

 
Идея национального самосознания позволит поднять уровень социальной, 

экономической и политической жизни народа. Не познав себя, невозможно достичь 
социальных и культурных достижений, которые позволят поднять на высокий 
уровень экономическую и политическую жизнь. Автор статьи пытается глубже 
взглянуть на проблему формирования самосознания таджикского народа после 
достижения независимости и подчеркивает, что на этом пути есть множество 
проблем, решение которых позволит нашей нации достичь успехов в различных 
сферах. Для формирования национального самосознания важно использовать 
различные знания.  

Ключевые слова: самосознание, формирование таджикского народа, 
социальная жизнь, экономическая жизнь, местничество, гражданская война, знание, 
рынок труда, независимость, примирение.  

 
DAVLIYOROVA C. 

SOCIAL ECONOMIC TRANSFORMATION AND THE FORMATION OF 
SELF-AWARENESS OF THE TAJIK PEOPLE 

 
The idea of national identity will raise the level of social, economic and political life 

of the people. Without self-awareness, it is impossible to achieve social and cultural 
achievements that will raise the high level of economic and political life. Therefore, the 
author tries to look deeper into the problem of the formation of self-awareness of the Tajik 
people after independence, and stresses that in this way there are many issues that will allow 
our nation to achieve success in various fields. For the formation of national identity is 
important to use a variety of skills. 

Keywords: self-awareness, the formation of the Tajik people, social life, economic 
life, regionalism, civil war, knowledge, labor, independence and reconciliation. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


